
 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

Num. 002 del 14-03-2019 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
OGGETTO: NOMINA ESPERTO DEL SINDACO EX ART. 14, L.R. 26 AGOSTO 1992, N. 
7E SS.MM.II. IN RELAZIONE ALLA MATERIA AFFERENTE LA REDAZIONE E IL 
CONTROLLO DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

I L    S I N D A C O 
 
 

PREMESSO  che l’ordinamento degli Enti Locali attribuisce ai medesimi Enti ed ai suoi organi 
amministrativi diverse funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza 
approfondita di diverse materie specialistiche, a volte non in possesso degli amministratori locali; 
 ATTESO che la complessa normativa vigente nel settore della disciplina della redazione degli atti 
amministrativi e della consequenziale esecuzione dei singoli provvedimenti amministrativi, rese 
ancora più gravose dall’estrema carenza di organico, impongono la presenza e la collaborazione di 
figure qualificate che siano in grado di apportare adeguata esperienza e specifica professionalità, tali 
da costituire valido supporto all’attività di competenza del Sindaco e valore aggiunto all’apparato 
burocratico dell’Ente, nello specifico all’Area Affari Generali; 
VALUTATA l’indispensabilità di garantire il supporto di una professionalità di comprovata 
esperienza e specializzazione all’espletamento delle attività e delle competenze del Sindaco, anche 
in ordine alla trasformazione dei supporti documentali da cartacei ad informatici, alla cura dei 
singoli Provvedimenti non soltanto dal punto di vista della loro legittimità ma anche da quello 
relativo alla loro funzione comunicativa, alla pedissequa attuazione degli standards informatici 
prescritti dal Codice dell’Amministrazione digitale, stelle polari della nuova concezione del 
pregnante principio della “trasparenza”; 
RITENUTA, pertanto, l’indispensabilità di avvalersi  del qualificato supporto di un esperto in 
materia che possa consentire l’assunzione di atti di indirizzo e programmi rispettosi della vigente 
legislazione,  funzionale ad una concreta attuazione della effettiva trasparenza dell’attività 
amministrativa nell’ottica di un avvicinamento delle Istituzioni alla cittadinanza tutta;  
VISTO l’art. 14 della l.r. 26 agosto 1992, n. 7 (modificato dall’art. 41, comma 3, l.r. n. 26/1993, 
dall’art. 4, l.r. n. 38/1994, come integrato dall’art. 6, comma 1, l.r. n. 41/1996, infine modificato 
dall’art. 48, comma 1, l.r. n. 6/1997) a mente del quale il Sindaco, per l'espletamento di attività 
connesse con le materie di sua competenza, può conferire incarichi a tempo determinato che non 
costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all'amministrazione. 
PRESO ATTO, altresì, dell’orientamento della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 
della Sicilia secondo cui tali incarichi vanno ricondotti nell’ambito della categoria generale delle 
consulenze, cioè di prestazioni altamente qualificate da svolgersi in maniera autonoma (cfr. Corte 
dei Conti, sez. riun. cons. Sicilia nn. 19/2013, 95/2012 e 72/2011), la cui spesa è ricompresa 
nell’obiettivo di riduzione e nel limite massimo consentito dall’art. 6, comma 7 del d.l. 78/2010, 
convertito dalla legge n. 122/2010, normativa che - in virtù della riconducibilità al coordinamento 
della finanza pubblica- è ritenuta applicabile, pur nella declinazione assunta dalla giurisprudenza 
costituzionale di vincolo alla spesa complessiva e non ai singoli atti gestionali (cfr. Corte Cost., 
sentenza n. 139/2011), anche alle regioni a Statuto speciale;  
RICORDATI, altresì, i principi esplicitati dal surriferito Giudice contabile, a detta del quale: 



� sul piano istituzionale ed organizzativo, la facoltà concessa al Sindaco non è soggetta ad 
alcun sindacato, ed il conferimento dell’incarico deve intendersi intuitu personae ( delibera 
n. 33/2014); 

� gli incarichi in questione non sono soggetti alla programmazione di cui all’art. 42, comma 2 
del d.lgs. 267/2000, rientrando tra quelli afferenti alle attività istituzionali cui fa riferimento 
la prima parte dell’art. 3, comma 55 della l. 244/2007 ( delibera n. 103/2014);  

� gli incarichi in questione sono passibili di proroga o rinnovo, non risultando applicabile il 
divieto di cui all’art. 7, comma 6, lett. c) del d.lgs. 165/2001, come modificato dalla l. 
228/2012; 

CONSIDERATO che l’incarico di che trattasi possa essere conferito al dott. Cinquemani Antonio, 
nato a Corleone (PA) il 10.11.1968, C.F.: CNQNTN68S10D009W , già in servizio presso l’Istituto 
di istruzione secondaria superiore statale “Don Michele Arena” di Sciacca, in qualità di docente di 
Informatica, avendo, pertanto, l’esperienza necessaria come evincibile dal curriculum vitae versato 
in atti - che verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” unitamente agli 
altri dati ed informazioni afferenti l’incarico come previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013 – e in 
possesso delle necessarie qualificate competenze; 
 DATO ATTO che la scelta dell’Esperto sopra indicato è fondata sul constatato possesso della 
professionalità ed esperienza necessaria a supportare il Sindaco nello svolgimento delle funzioni 
nella materia di che trattasi;  
RILEVATO  che l’incarico si configura come prestazione a carattere occasionale e temporaneo, ai 
fini dell’espletamento delle attività di supporto tecnico come sopra specificate, della durata di anni 
1, prorogabile e sarà svolto per n. 2  giornate settimanali e compatibilmente con l’orario di lavoro 
dei dipendenti,  presso il Comune di Campofiorito ; 
SOTTOLINEATO che il dott. Cinquemani Antonio si è dichiarato d’accordo a svolgere l’incarico,  
a titolo totalmente gratuito; 
RITENUTO, pur tuttavia, necessario tenere indenne il nominando Esperto quantomeno dalle 
“spese vive” che il medesimo dovrà affrontare, prevedendo, pertanto, un rimborso forfettario a 
titolo di spese di viaggio quantificato in € 600,00 esentasse; 
VISTA l’autorizzazione del Dirigente scolastico, Dott. Calogero De Gregorio, del sopra citato 
Istituto scolastico, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53, comma 10, D.lgs. n. 165/2001, acquisita 
al Protocollo dell’ente in data 13 marzo c.m. al n. 1769, che del presente atto deve intendersi quale 
parte integrante e sostanziale, concessa ai fini del conferimento dell’incarico di Esperto posto che 
non appare in contrasto con le attività istituzionali e non interferisce con i compiti d’ufficio in 
itinere; 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza, ai sensi dell’art. 14 della l.r. n. 7/1992 e sm.i. e 
dell’art. 4 della l.r. n. 32/1994; 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e, segnatamente, l’art. 53, comma 10; 
• l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
• la l.r. n. 7/1992; 
• la l.r. n. 32/1994; 
• l’art. 508 del D.lgs. n. 297/1994; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto dell’autorizzazione del Dirigente scolastico, Dott. Calogero De Gregorio, 

dell’Istituto di istruzione secondaria superiore statale “Don Michele Arena” di Sciacca, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 53, comma 10, D.lgs. n. 165/2001, acquisita al Protocollo 

dell’ente in data 13 marzo c.m. al n. 1769, che del presente atto deve intendersi quale parte 



integrante e sostanziale, concessa ai fini del conferimento dell’incarico di Esperto posto che 

non appare in contrasto con le attività istituzionali e non interferisce con i compiti d’ufficio 

in itinere; 

2. di conferire al dott. Cinquemani Antonio, nato a Corleone (PA) il 10.11.,1968, C.F.: 

CNQNTN68S10D009W,  l’incarico di Esperto del Sindaco, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 

7/1992 e ss.mm.ii. in materia di redazione e controllo degli atti amministrativi,  anche in 

ordine alla trasformazione dei supporti documentali da cartacei ad informatici, alla cura dei 

singoli Provvedimenti non soltanto dal punto di vista della loro legittimità ma anche da 

quello relativo alla loro funzione comunicativa, alla pedissequa attuazione degli standards 

informatici prescritti dal Codice dell’Amministrazione digitale, stelle polari della nuova 

concezione del pregnante principio della “trasparenza”; 

3. Di approvare l’allegato disciplinare d’incarico che del presente atto forma parte integrante e 

sostanziale; 

4. di dare atto che l’incarico decorrerà dalla sottoscrizione dell’allegato schema di 

Disciplinare; 

5. di stabilire che l’incarico si configura come prestazione a carattere occasionale e 

temporaneo, ai fini dell’espletamento delle attività di supporto tecnico come sopra 

specificate, con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’allegato Disciplinare d’incarico e 

fino al 10 marzo 2020; 

6. di stabilire che l’esperto dovrà  assicurare la presenza presso gli uffici del Comune di 

Campofiorito  per almeno n. 2 giornate settimanali compatibilmente con l’orario di lavoro 

dei dipendenti;  

7. di prendere atto della totale gratuità della prestazione resa  dal sopra meglio specificato 

nominando e la cui ratio trova ragion d’essere nella pregnante coscienza civica e nella ferma 

volontà di mettere al servizio dell’Amministrazione la propria esperienza civile e 

professionale; 

8. di prevedere, pur tuttavia, al sol fine di tenere indenne il nominando Esperto quantomeno 

dalle “spese vive” che il medesimo dovrà affrontare, un rimborso forfettario a titolo di spese 

di viaggio quantificato in € 600,00 esentasse; 

9. di demandare al Segretario generale dell’Ente l’acquisizione di tutte le dichiarazioni 

dell’interessato relative all’insussistenza di ipotesi di incompatibilità ed inconferibilità;  

10. di notificare il presente Provvedimento al soggetto interessato nonchè trasmetterlo al 

Segretario generale, ai Responsabili di Settore e al Revisore dei Conti; 

11. di pubblicare il presente atto:  

• per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio on line; 

• permanentemente sulla relativa sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 

primo livello “Consulenti e collaboratori”;  



• per estratto e permanentemente (senza il relativo allegato) nell’apposita sezione del sito 

istituzionale dell’Ente “l.r. n. 11/2015” entro e non oltre il perentorio termine di 7 giorni 

dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, a pena di nullità dell’atto stesso. 

 

Il Sindaco 
(Geom. ODDO Giuseppe) 

 

 


